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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sociálními sítěmi a vlivem jejich využívání na vybrané

aspekty života u mladých dospělých v období pandemie covid-19. Teoretická část se

věnuje sociálním sítím, jsou zde popsané ty nej významnější, jejich historie a funkce. Dále

je v práci uvedeno, jak pandemie covid-19 proměnila a omezila mezilidská setkávání.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá vývojovým obdobím mladé dospělosti. Je zde

popsán význam a důležitost jejich vztahů, studia a nastíněno trávení volného času této

věkové skupiny. V praktické části je kvalitativním výzkumným designem řešeno, jakou

mají mladí dospělí zkušenost s využíváním sociálních sítí v době pandemie covid-19.

V poslední části práce je uvedeno, jaké sociální sítě využívali mladí dospělí lidé v době

pandemie covid-19, a jak to ovlivnilo jejich vztahy, studium a volný čas.

Klíčová slova: sociální sítě, mladí dospělí, studium, mezilidské vztahy, volný čas, covid-

19

Abstract

This bachelor thesis deals with social networks and the impact of their use on selected

aspects of life in young adults during the covid-19 pandemic. The theoretical part deals

with social networks, the most important ones, their history and their functions are

described here. It also shows how the covid-19 pandemic transformed and reduced

interpersonal encounters. The last chapter of the theoretical part deals with the

developmental period of young adulthood. It describes the importance and significance

of their relationships, and studies and outlined the leisure time of this age group. In the

practical part, the qualitative research design addresses how young adults have

experienced the use of social networks during the covid-19 pandemic. The last part of the

thesis shows what social networks young adults used during the covid-19 pandemic, and

how it affected their relationships, studies and leisure.

Keywords: social networks, young adults, study, interpersonal relationships, leisure time,

covid-19
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1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je deskripce a analýza sociálních sítí jako virtuálního prostoru v kontextu

období pandemie covid-19 se zřetelem k populaci mladých dospělých. Výzkumné šetření

si klade za cíl identifikovat, které sociální sítě byly mladými dospělými v období

pandemie nejvíce využívány, a dále zjistit subjektivně vnímaný vliv na vztahy, studium

a volný čas.
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2 METODIKA

Pro zpracování výzkumného šetření je s ohledem na cíl práce zvolen kvalitativní

výzkumný design. Slouží k identifikaci sociálních sítí, které se staly centrem dění v době

pandemie a dále soustředí svoji pozornost k zjišťování subjektivně vnímaného vlivu

využívání sociálních sítí na vztahy, studium a volný čas respondentů. Data jsou získávána

za využití polostrukturovaného rozhovoru a analyzována dle principů a elementů

zakotvené teorie.
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3 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou sociální sítě a vliv jejich využívání na vybrané

aspekty života mladých dospělých v období pandemie covid-19.

Svět se za několik posledních desítek let výrazně změnil, mimo jiné v tom, jak

komunikujeme s ostatními lidmi. Dříve pokud bychom chtěli komunikovat s někým

z našich blízkých, museli bychom přijít k němu před dům a zaklepat na dveře, nebo mu

poslat dopis. Dnes se díky internetu můžeme spojit s kýmkoliv, odkudkoliv a prakticky

zdarma, stačí jen pár kliknutí.

Internet s sebou přinesl možnost používat sociální sítě, kterých je v dnešní době nemalé

množství, od těch nej používanějších, jako je například Facebook, YouTube, WhatsApp,

Instagram, TikTok, Snapchat, Twitter, až po ty méně známé jako je Viber, Clubhouse

nebo Telegram. Lidé používají sociální sítě na komunikaci s přáteli, rodinou, k propagaci,

nebo například k hledání bydlení či práce. Pro některé z nich slouží sociální sítě jako zdroj

obživy - dělají reklamní kampaně, tvoří videa nejrůznějších kategorií nebo živý obsah.

Postupně tyto technologie pronikají i mezi starší generace, které je používají na

komunikaci s rodinou, třeba kvůli možnosti spojit se se svými vnoučaty, která žijí

v zahraničí.

Užívání sociálních sítí a život v online světě s sebou může nést mnoho rizik a problémů,

mohou to být například závislosti, FOMO (strach, že o něco přijdeme), zvýšené pocity

osamělosti, závist, bleskurychlé šíření nepravdivých a vymyšlených informací,

manipulace s informacemi, nebo zvýšená touha po úspěchu.

V březnu roku 2020 nastala pandemie covidu-19 a lidé byli nuceni přijmout určitá

opatření, aby se předešlo šíření této nemoci - omezila se osobní mezilidská setkávání,

zejména ve vnitřních prostorách, byla omezena velikost skupin lidí, kteří se mohli setkat,

zákaz návštěv, oslav a omezení některých podnikatelských činností například provoz

restaurací, posiloven, kadeřnictví aj. Z těchto důvodů byli lidé nuceni vyhledávat

alternativní možnosti jak být v kontaktu s přáteli, s rodinou a kolegy. Jednou z nich jsou

sociální sítě. Zejména mladí dospělí lidé tuto možnost hojně využívali. Školy byly

zavřené, a tak nebyla jiná možnost jak zůstat v kontaktu, bez toho, aniž by museli porušit

některá ze stanovených protipandemických opatřeních.
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Jako většina mladých dospělých lidí, i j á trávím značné množství svého času na sociálních

sítích. Využívám je primárně ke komunikaci s přáteli a k zábavě - sledování fotek, videí,

trendů, meme (stručné, většinou vtipné sdělení) a ke zjišťování, co se děje ve světě.

V době pandemie byly sociální sítě jediným možným nástrojem, přes který jsem mohl

být v kontaktu s ostatními lidmi. To na mě mělo určitý vliv - větší míra času strávená na

sociálních sítích, snížená radost ze života atd. Z tohoto důvodu mě zajímá, jaký vliv mělo

využívání sociálních sítí u mých vrstevníků na vybrané aspekty jejich života během

pandemie covid-19.
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4 SOCIÁLNÍ SÍTĚ JAKO VIRTUÁLNÍ PROSTOR

V kapitole je popsáno, co to jsou sociální sítě, jsou zde uvedená základní statistická data

o užívání sociálních sítích. Dále se tato kapitola zabývá nejvýznamněj šími a

nej používanějšími sociálními sítěmi dnešní doby, jimiž jsou Facebook, YouTube,

WhatsApp, Instagram a TikTok. U každé z těchto zmíněných sociálních sítí je popsána

stručná historie a dále možnosti a frekvence jejich využití.

4.1 Sociální sítě a jejich využívání v současné době

Sociální sítě jsou nedílnou součástí života většiny mladých lidí a postupně se stávají větší

a větší součástí životů i starších generací. Internetový portál DataReportal (Kemp, 2022)

udává, že v lednu roku 2022 byl počet uživatelů, kteří využívají sociální sítě 4,62

miliardy, což se rovná 58,4 % z celkového počtu lidí na světě. Vzhledem k tomu, že

internet používá 4,95 miliard lidí, je to opravdu vysoké číslo. Dá se říct, že každý, kdo

používá internet, používá i nějakou sociální síť.

Definice sociální sítě dle Kožíška a Píseckého (2016, s. 24) zní takto: „Je to internetová

služba, která umožňuje svým členům vytvářet veřejné, uzavřené nebo i firemní profily,

prezentace, diskusní fóra, a nabízí prostor pro sdílení fotografií, videí, obsahu a dalších

aktivit. " Veškerý obsah na sociálních sítích je tvořen uživateli dané sociální sítě.

Historie vzniku prvních sociálních sítí se datuje od poloviny 90. let v USA (Kulhánková

& Camek, 2010). První sociální síť s názvem SixDegrees vznikla v roce 1997 a

umožňovala uživatelům vytvořit si svůj vlastní profil a udělat seznam přátel (Boyd &

Ellison, 2007). V dalších letech vznikaly nové sociální sítě, jako byly například

AsianAvenue, BlackPlanet nebo MiGente, tyto sociální sítě umožňovaly založit si osobní,

pracovní účet, případně účet pro seznamování (Wasow, 2007, in Boyd & Elisson, 2007).

V roce 2001 byla spuštěna sociální síť Ryze.com, která byla určena pro byznys, přesto

však nezískala značnou popularitu. O dva roky později byla vytvořena sociální síť

Linkedln, která sloužila rozšiřování své profesní sítě (Boyd & Ellison, 2007), tato sociální

síť je i dnes vysoce používaná (© Linkedln, 2022). Tentýž rok byla spuštěna sociální síť

MySpace, která se v následujících letech stala velice populární sociální sítí (Boyd &

Ellison, 2007).
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4.2 Nejvýznamnější sociální sítě

Předtím, než se v České republice začal používat Facebook, mezi nejvýznamnější a


[…]


je, stačilo si najít jméno v Teamsech a napsat mu, klidně pěti lidem najednou.

Jednoduše šlo zjistit informace od víc lidí najednou. "

13. Jak jste během pandemie covid-19 využíval/a sociální sítě ve svém volném

čase?

„Já bych řekla, že pro mě celkově pro mě období pandemie byl takovej jeden

dlouhej volnej čas. Ty sociální sítě jsem používala na kontakt se známými, ale

potom to byla i taková forma zábavy a odreagování, že jsem projížděla ten TikTok

nebo Instagram a nemusela jsem myslet na pandemii, mohla jsem si myslet na

cokoliv jiného, takže hlavně na co jsem to využívala, byla zábava a odreagování. "

14. Jakou část svého volného času jste během pandemie covid-19 denně trávil/a

na sociálních sítích? Nějaký odhad, kolik hodin?

„Řekla bych, že co se týče volnýho času, tak 4 hodiny minimálně, protože u mě to

bylo tak, že ráno jsem měla takovou probouzecí hodinku na TikToku a večer, když

jsem šla spát, tak jsem měla takovou usínací hodinku na TikToku. Takže je možný,

že těch hodin jsem tam strávila daleko víc. "

15. Jak byste ohodnotil/a kvalitu Vašeho volného času stráveného na sociálních

sítích během pandemie covid-19?

„No, to je takový sporný, protože, když vezmu třeba ten TikTok nebo ten

Instagram, tak to bych neohodnotila nějak kvalitně, protože tam člověk jenom

scrolluje, jako jo, sem tam je tam něco zajímavýho, ale já jsem to měla jen jako

formu prokrastinace. Na druhou stranu používání toho Messengeru bych

ohodnotila kvalitně, jelikož nejenom, že jsme si psali, ale i jsme si volali a snažili

jsme se podporovat a udržovali se psychicky v pohodě, takže to bych řekla, že to

bylo hodně kvalitní a užitečný. "
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16. Jak si myslíte, že trávení Vašeho volného času na sociálních sítích během

pandemie covid-19 přispělo k zvládnutí tohoto období?

„ Určitě hodně, protože si myslím, že je hodně důležitý udržovat kontakt s lidmi,

s rodinou a přáteli, tak aspoň že přes ty sociální sítě jsem nějaký ten kontakt měla.

Takže na tu moji psychiku to určitě mělo hodně pozitivní vliv. "

17. Co by pro Vás znamenalo, kdyby v době pandemie covid-19 neexistovaly

sociální sítě?

„Myslím, že bych byla schopná jinak se zabavit, protože bych se musela

přizpůsobit, ale myslím si, že ty vztahy s lidmi, se kterými by nebylo možný se vidět,

by utrpěly újmu. Na druhou stranu by bylo dobrý, kdyby se člověk věnoval něčemu

jinýmu a netrávil čas na sociálních sítích, věnoval by se nějaké kvalitnější formě

volného času, například vzdělávání nebo seberozvoji, ale myslím, že těm vztahům

by to ublížilo. "

70

{=> Univerzita Hradec Králrjvě
Fakulta informatiky a managementu

Zadání bakalářské práce

Autor: Petr Urbanec

Studium: 11900725

Studijní
program:

B06SSA140001 Informační management

Studijní obor: Informační management

Název
bakalárske

Sociální site a vliv jejich využívání na vybrané aspekty života
mladých dospělých v období pandemie covid-19

p r á c e :

Název Social networks and the impact of their use on selected aspects of the life of
young adults during the covid-19 pandemic bakalářské

práce AJ:

Cíl, metody, literatura, predpoklady:

Cílem práce je deskripce a analýza sociálních sítí jako virtuálního prostoru v kontextu období
pandemie covid-19 se zřete lem k populaci mladých dospělých. Výzkumné setření si klade za cíl
identifikovat, které sociální sítě byly mladými dospě lými v období pandemie nejvíce využívány a
dále zjistit subjektivně vnímaný vliv na vztahy, studium a vo lný čas. Metodika zpracování: Pro
zpracování výzkumného šetření je s ohledem na cíl práce zvolen kvalitativní výzkumný design,
Slouží k identifikaci sociálních sítí, které se staly centrem dění v době pandemie a dále soustředí
svoji pozornost k zjišťování subjektivně vn ímaného vlivu využívání sociálních sítí na vztahy,
studium a vo lný čas respondentů , Data jsou získávána za využití po los trukturovaného rozhovoru
a analyzována dle principů a e lementů zakotvené teorie. OBSAH 1 CIL PRACE 2 METODIKA 3
ÚVOD 4 SOCIÁLNÍ SÍTĚ JAKO VIRTUÁLNÍ PROSTOR 4,1 Sociální sítě a jejich využívání v s o u č a s n é
d o b ě 4,2 Nejvýznamnější sociální sítě 4,2,1 Facebook 4,2,2 YouTube 4,2,3 WhatsApp 4,2,4
Instagram 4.2.5 TikTok 5 PANDEMIE COVID-19 JAKO FAKTOR DOČASNÉ PROMĚNY SOCIÁLNÍHO
POLE 5.1 Dostupnost osobních mezilidských kontaktů vs, setkávání v online prostředí 6, OBDOBÍ
MLADÉ DOSPĚLOSTI A SOCIÁLNÍ SÍTĚ JAKO BĚŽNÁ SOUČÁST ŽIVOTA TÉTO POPULACE 6.1
Význam a realizace vztahů u mladých dospě lých 6.2 Studium jako uskutečňování profesní identity
6,3 Specifika trávení v o l n é h o času v období mladé dospě los t i 7 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 7,1 Cíl
výzkumu a volba výzkumné strategie 7.2 Výzkumný vzorek a kritéria výběru participantů 7.3
Průběh šetření a etika výzkumu 7.4 Analýza získaných dat 7,5 Diskuze výsledků 8, ZÁVĚR 9,
