POSUDEK OPONENTKY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Urbanec

Název práce: Sociální sítě a vliv jejich využívání na vybrané aspekty života mladých dospělých v období pandemie covid-19

Autor posudku: Markéta Levínská

Cíl práce: Identifikace nejvíce využívaných sociálních sítí a zjišťování, jak je vnímán jejich vlivu na vztahy, studium a volný čas

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

2% shody jsou způsobena citováním informací z webových portálů, elektronických zdrojů, což je naprosto v pořádku, jsou uvedeny v seznamu zdrojů

Dílčí připomínky a náměty:

Použité zdroje nejsou abecedně seřazeny.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je velice důkladně rozebrána. Student neopomíjí historický pohled na vznik sítí a jejich smysl, vývoj a stejně tak se důkladně zabývá pandemickou situací. Období mladé dospělosti je zpracováno vzhledem k vývojovým úkolům, které jsou v mladé dospělosti řešeny a vzhledem ke kontextu pandemické situace, která ohrozila zdravý vývoj mladých lidí. Kvalitativní pohled, tj. hledání spojitostí, smyslu a významu je přítomen i v teorii, což oceňuji. Kvalitativní část práce by mohla být detailněji rozpracovaná. Nicméně

práce s daty odpovídá nárokům kladených na bakalářskou práci a jsou systematicky a smysluplně uspořádána.

Otázky k obhajobě:

Jaké zjištění bylo pro studenta překvapivé, co nečekal ohledně používání sociálních sítí mladými dospělými? Má nějaká doporučení, jak zlepšit soustředění studujících během výuky on-line?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 18. května 2022

podpis